I  -  declividade  inferior  a  20%  (vinte  por  cento),   na  Zona  de  Adensamento

Preferencial  1, com área mínima de 150m2 (cento e cinquenta metros quadrados);

11  -  declividade  inferior  a  20°/o  (vinte  por  cento),  na  Zona  de  Adensamento

Preferencial 2, com área mínima de 225m2 (duzentos e vinte e cinco metros quadrados);

111 -declividade superior a 20°/o (vinte por cento) e igual ou inferior a 30% (trinta

por cento),  na Zona de Adensamento Preferencial  1, com área mínima de 300m2 (trezentos

metros quadrados);

lv -declividade superior a 20°/o (vinte por cento) e igual ou inferior a 30% (trinta

[...]

V -  declividade  inferior a  30%  (trinta  por cento),  na  Zonas  de  Adensamento

Controlado, com área mínima de  1.000m2 (mil metros quadrados);

Vl  -declividade inferior a 30% (trinta por cento),  nas Zonas de Adensamento

Restrito,  com área mínima de 2.500m2 (dois mil e quinhentos metros quadrados).

§ 1°   Não se permite urbanização do solo em glebas que apresentem mais da

metade de sua área com declividade natural superior a 30% (trinta por cento).

§ 2°    Nenhum lote poderá ter profundidade superior a 3 (três) vezes a largura

[...]

substitui  a  elaboração  e  aprovação  dos  relatórios  ambientais  requeridos  nos  termos  da

legislação ambiental.

Art.   77.       Para  os  efeitos  desta  Lei,  consideram-se  empreendimentos  de

impacto aqueles que apresentem uma das seguintes características:

1 -área construída superior a  1.500m2 (mil e quinhentos metros quadrados);

11  -projetos de  parcelamento do solo que  resultem  mais de 500  (quinhentos)

lotes;

111   -   capacidade   para   reunir   mais   de   150   (cento   e   cinquenta)   pessoas

simultaneamente.

Art. 78.    0 estudo de impacto de vizinhança deverá conter informações sobre:

[...]

permeabilidade do solo;

lv -adoção de soluções de drenagem que não aumentem a contribuição do

escoamento natural do terreno;

V - permitem-se as seguintes categorias de uso:

a)  uso residencial  unifamiliar isolado;

b)  condomínio:  com  dimensão  inferior  a  150.000  m2  (cento  e  cinquenta  mil

metros  quadrados)  que  permita  a  inscrição  de  um  círculo  com  raio  obtido  pela  seguinte

fórmula,  onde R é o raio, A é a área da gleba e TT é a constante 3,14159: iT A R * = 0,60;

c)  serviços  de  hospedagem:  estabelecimentos  e  instalações  destinados  à

[...]

§   2°   0   Município   criará   cadastro   de   áreas   verdes   urbanas   contendo
jnformações sobre as mesmas, de forma acessível à população, preferencialmente em meio

eletrônico.

Art.145. Para classificação como parque urbano, a área deverá ser superior a

25.000m2  (vinte  e  cinco   mil  metros  quadrados),   para  os  quais  adotar-se-á  a  seguinte

classificação:

I  -  parque  de  proteção  integral:  aquele  localizado  em  área  de  proteção  de

nascentes, cursos d'água,  remanescentes florestais ou com grande declividade;

11   -  parque  de  uso  sustentável: